
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N.5/2018 del 26 febbraio 2018 

 
Il giorno lunedì 26 febbraio 2018, alle ore 16:00, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia n. 
33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare 

sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assiste in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo, dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Simona Regondi   Consigliere 

Stefano Amann   Consigliere 
Matteo Smith    Consigliere 

 

 
Componenti presenti:  4 

Componenti assenti:    / 

 

SE.S.E.I è un servizio di sostegno educativo ai minori e alle famiglie, costituito da un complesso di 

interventi, scolastici e domiciliari, volti a sostenere il minore nelle situazioni di fragilità o di temporanea 

difficoltà, al fine di prevenire condizioni di possibile rischio o pregiudizio e di promuovere un processo di 

cambiamento gestito. 

Si svolge presso le scuole e/o il domicilio del minore ed opera in tre distinti ambiti:   

- su segnalazione del Tribunale per i Minorenni;   

- di sostegno scolastico a minori e disabili;   

- in sede di prevenzione primaria e secondaria con interventi domiciliari. 

Il servizio è gestito in appalto da SERCOP, su delega tutti i Comuni soci, in base ai contratti di servizio 

stipulati tra SERCOP e i citati enti locali. 

L’attuale affidamento scadrà a giugno 2018, pertanto si pone la necessità di provvedere all’indizione di 

una nuova gara d’appalto. 

L’ammontare dell’importo a base d’asta, calcolato in considerazione dei volumi di intervento previsti, 
ammonta ad €8.370.000,00 oltre IVA per un triennio, al di sopra pertanto delle soglie di rilevanza 

comunitarie stabilite all’art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, nuovo Codice dei Contratti Pubblici. Risulta 
di conseguenza opportuno avviare una procedura aperta in ambito UE ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016. 

Si procede dunque all’analisi della bozza del disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto, che 

costituiscono la documentazione essenziale per l’avvio del procedimento relativo all’affidamento.  
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 Preso atto della relazione e delle motivazioni esposte, che si intendono integralmente riportate; 

 Dato atto che entro l’avvio dell’anno scolastico 2018/2019 occorre procedere alla definizione di 

una regolare gara di appalto sopra soglia per l’affidamento della gestione del servizio di sostegno 

educativo integrato famiglia scuola territorio (SE.S.E.I.);  

 Richiamata la Deliberazione del CDA n. 22 del 24/05/2013 con la quale veniva affidato il servizio 

per il periodo per il periodo 2013 -2016 e la successiva Deliberazione del CDA n. 45 del 

09/06/2019 di proroga dell’affidamento medesimo ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016 per il periodo 01/07/2016 al 30/06/2018 nelle more della definizione di una 

regolare gara; 

DELIBERAZIONE N. 12  Deliberazione a contrarre: procedura aperta in ambito UE ai 

sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la 

gestione del servizio educativo integrato (SE.S.E.I.) – periodo 
2018-2021   



 Considerato che l’ammontare del servizio, definito come base d’asta, è pari ad €8.370.000,00 

oltre IVA per un triennio (luglio 2018 – giugno 2021), al di sopra dunque delle soglie di rilevanza 

comunitarie stabilite all’art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 Ritenuto di conseguenza opportuno avviare una procedura aperta in ambito UE ai sensi degli 

artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 Rilevato che il Direttore non può assumere il ruolo di Presidente della Commissione di 

aggiudicazione per la sussistenza di potenziale conflitto di interessi, come da comunicazione al 
Consiglio di Amministrazione depositata agli atti (Prot. n. 1161 del 02/03/2018);   

 Vista la Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione contenente le Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

(recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”) le quali prevedono che il controllo della documentazione amministrativa 

è svolto dal RUP e da un seggio di gara istituito ad hoc; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa, che costituiscono parte 

integrante della presente Deliberazione; 

2) Di approvare la documentazione presentata relativa all’indizione di una procedura aperta in 

ambito UE ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la gestione del servizio di sostegno educativo integrato 

famiglia scuola territorio (SE.S.E.I.) per il periodo agosto 2018- agosto 2021, composta da: 

 

a) Disciplinare di gara 

b) Capitolato speciale 

c) Relazione tecnico-illustrativa 

 

3) Di prevedere una spesa, definita in questa fase come importo a base d’asta connessa al presente 
affidamento, pari a € 8.370.000,00 oltre IVA per il periodo 2018 - 2021;  

4) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è Roberta Monti; 
5) Di individuare i seguenti componenti del seggio di gara, che provvederà con il RUP al controllo 

della documentazione amministrativa:  
 

-  Dott.ssa Laura Raimondi Responsabile dell’Ufficio Appalti di Sercop 
-  Dott.ssa Federica Rivolta Responsabile amministrativa Servizio Tutela Minori  

 

6) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è previsto dal Piano degli Appalti inserito nel PPA 2018 
approvato dall'Assemblea dei Soci in data 8 febbraio 2018 e coperto da finanziamenti derivanti 

da risorse proprie da Comuni e da Regione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
ALLEGATI 

 
1. Bozza disciplinare di gara 

2. Bozza capitolato speciale d’appalto 

3. Bozza relazione tecnico-illustrativa  


